PROJETO DE LEI N° 05, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

Autoriza ao Poder Executivo Municipal a Abrir 

Crédito Adicional Especial no Orçamento 

Programa vigente, no valor de R$ 4.029.562,25 

(Quatro milhões, vinte e nove mil, quinhentos 

e sessenta e dois reais e vinte e cinco 

centavos) destinado à operacionalização 

dos recursos oriundos de precatório judicial -  

FUNDEF pela Secretaria Municipal de 

Educação

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXINGO, ESTADO DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição

[...]

Federal e pela Lei Orgânica do Município e demais disposições legais, 

faz saber, que a Câmara Municipal de Caxingó aprovou e eu sanciono 

a seguinte Lei:

Art. I o - Fica autorizado, ao Poder Executivo Municipal, 

adicionar no Orçamento Programa -  Lei n° 133/2018, aprovado em 

23/11/2018 o montante de R$ 4.029.562,25 (quatro milhões, vinte e nove 

mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) 

destinados a operacionalização dos recursos oriundos de precatório 

judicial - FUNDEF.

Art. 2o - A Unidade Orçamentária 03.01.00 -  secretaria de 

educacao outros programas incluirá no Orçamento Programa vigente

[...]

SubFunção -361 Ensino Fundamental

Programa de Governo -0030 Gestão e expansão do Ensino

Fundamental

Projeto de Atividade -1.262 Aquisição de veículos para transporte

escolar

NATUREZA DAS DESPESAS

4490-52 -  Equipamentos e material permanente: R$ 1.040.824,00

TOTAL: R$ 1.040.824,00 (hum milhão, quarenta mil e oitocentos e vinte e quatro 

reais)

Art. 3o - A cobertura das despesas elencadas acima no Art. 2o, 

terá previsão da receita que será incluída no Orçamento Programa vigente 

no código de Receitas Correntes conforme demonstrado abaixo:

1900.00. 00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES